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Före räddningstjänstens ankomst 

Misstag vid handhavande av en kran till ett Acetonkärl leder till handtaget inte stängs och flera 
hundra liter Aceton (ca 400liter) hamnar som en större pöl inne på betonggolvet. Företaget hanterar 
normalt mindre spill själva men här var känslan att det var lite för stort utsläpp, därmed togs beslutet 
att larma brandkåren. 

Framkörning 

RC meddelar att det handlar om ett utsläpp av Aceton och att det rör sig om ca 400 liter. 

Framkörningen är bara några minuter lång men vi hinner läsa på lite om ämnet i RIB:en. Diskussionen 
i bilen var att största risken med Aceton är brand, lättflyktig med låg flampunkt. Aceton är även helt 
löslig med vatten. Inte så mycket mer uppgifter under framkörningen utan inriktningen är att åka 
fram och se vad vi har att hantera. Hängande mask på de i baksätet och vi möter upp de från 
företaget vid framkomst. 

Framme vid olycksplatsen 

Vid 5410’s framkomst ser vi att en sugbil redan är på plats och representant från företaget kommer 
för att möta upp oss. Han verkar ha jobbat där länge och upplevs som erfaren och dessutom en av de 
som ingår i företagets ”insatsgrupp”. Representanten visar oss vart utsläppet skett och det är en 
större pöl på ca 10X10 meter som de själva vallat in med tygstycken/handdukar/trasor. 
Representanten meddelar också att den här delen av byggnaden är utrymd på människor. 

Vi samlas utanför vid brandbilen och den största risken vi ser är okontrollerad antändning av 
Acetonspillet och dess gaser, framför allt under momentet när Acetonet ska sugas upp samt finns 
också risk för förgiftning genom inandning. 

Chauffören av sugbilen redogör kortfattat hur uppsamlingsprocessen går till: Jordning, att sugbilen är 
byggd för att hantera brännbara vätskor med till exempel flamskyddsbarriär och att bilen under 
sugprocessen även blandar in vatten i tanken där Acetonet samlas för att späda och minska 
antändningsrisken. En risk som chauffören nämner är om ångorna från Acetonet skulle nå sugbilens 
förbränningsmotor, där hade han förebyggt så gott han kunde genom att vända sugbilens hytt mot 
vinden. Vi resonerade även kring om vi skulle späda själva spillet med vatten för att minska 
antändningsbenägenheten. Detta gjordes inte eftersom vi skulle få ytterligare spridning av 
vätskepölen om vi tillför vätska (vatten).  

5080 uttalar att målet med insatsen är att vi ska säkra mot brand så att det blir tillräckligt säkert att 
suga upp Acetonet med sugbilen.  

Detta görs genom att dra in två slangar med strålrör samt 2st 12 kilos pulversläckare på insidan av 
utsläppet för att skydda insidan av byggnaden och kunna mota en eventuell antändning mot de 
öppna portarna. Vi vill ha skumtillsats på strålrören för att öka släckeffekten vid en antändning, vi 

Aktörer på olycksplats 
• 5410, 5440, 5510, 5080 

• Polis 

• Representanter från företaget 

• Sugbil 
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lyckas dock inte få fram något skum från 5410 trots att vi försöker spola fram det under en längre tid 
så vi säkrar med vatten istället för skum. Slangarna dras först in genom porten närmast sugbilen men 
eftersom vi bryter en brandcellsgräns med slangarna så att branddörren inte går igen helt så gör vi 
ett omfall och drar in slangarna vid angiven port istället. (se bild) 

 

5080 delar in händelsen i zoner där inomhusmiljön betraktas som het zon och där gäller 
tryckluftsapparat och branddräkt som skyddsnivå. 

Vi klär två stycken från 5410 i uttalad skyddsnivå som bemannar strålrören + 2 stycken från 5510 i 
samma skyddsnivå som bemannar pulversläckarna. Även RDL från 5410 kläs i uttalad skyddsnivå och 
tilldelas en samordnande arbetsledarroll på insidan. 

Mätningar av Acetonnivåerna mäts med ett portabelt instrument som företaget har. Där får vi klart 
högst värden av Acetongaser vid portmynningarna, ca 4-5 ggr högre än över själva vätskepölen, så vi 
verkar ha en naturlig ventilation ut genom portarna. 

Personal från företaget stänger även av en dagvattenventil så att eventuellt släckvatten inte hamnar i 
dagvattensystemet.    

Klartecken ges till sugbilschauffören att påbörja sugning och på den här sugbilen finns inget 
”dammsugarmunstycke” utan bara en öppen slang som suger, så Acetonet rakas fram till sugslangen 
av företagets representant. Detta går väldigt sakta så RDL beslutar att han + en av ”rökdykarna” med 
pulversläckare hjälper till att raka Aceton. 
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Efter ca 30 minuter sugande så återstår bara så mycket Aceton att golvet kan svabbas av. De 
tygstycken som använts som invallning och därmed dränkta i Aceton läggs i en plåttunna och lockas, 
då försvinner i princip alla Acetongaser på mätinstrumentet. 

Det som återstår, att svabba golvet, hanterar företaget själva och vi avslutar insatsen från 
räddningstjänstens sida efter ca 2h på plats. 

Ledning av insats 

Ledningen upplevdes som tydlig och lugn. Insatsen rullade på lugnt och sansat och inga förhastade 
beslut togs. 5080 samlade samtliga befäl + representant från företaget för regelbundna avstämningar 
och beslut/information uppfattades som tydliga förutom zonindelningen som missades att föras 
vidare till brandmännen från befälen på 5410/5510. (vilken skyddsnivå som gällde inomhus 
framfördes dock tydligt, till den egna personalen) Brandmännen fick tydliga uppgifter att utföra. 

Vad gick bra?  

• Bra samarbete med de externa aktörerna (Företagsrepresentanter och sugbilschaufför) 

• Lugn insats hela vägen, ingen stress. 

• RDL fick en arbetsledarfunktion på insidan, bra att den personen inte fastnar i annan uppgift 
utan bara är avdelad till att ha överblick. 
 

Vad kan man göra bättre?  

• Att få till en lösning på problematiken kring igenkleggade skumsystem, här måste vi ta ett 
helhetsgrepp i hela organisationen. Det finns sannolikt liknande problematik på flera andra 
brandbilar i förbundet när det gäller icke fungerande skum. 

• Att skyddsnivån i de uttalade zonerna ska gälla alla, även sugbilschaufför och företagets 
anställda. 

 

 

 

 

 

 

Diskussion 

Vi tyckte att insatsen som helhet fungerade väldigt bra och att det gick lugnt och fint tillväga. Det 
finns några saker som vi i gruppen funderat lite på i efterhand och det är inte säkert vi har kommit 
fram till ett svar på alla funderingar men det har skapat bra diskussioner. De kommer i punktform 
nedan: 

• Skumproblematiken på larmet och i Attunda i stort blev den stora ”snackisen” efteråt 
Att vi har skum på bilarna som vi inte ens får provköra på regelbunden basis så att 
skummixar, pumpar och ventiler motioneras är inte hållbart. Hur många bilar i förbundet är 
det som vi inte kan ta ut skum på? Som vi ser det så finns det två hållbara lösningar på 

Största lärdomen: 

Måste få till en variant av skumsystem på våra bilar som fungerar de få gånger vi 
behöver använda det. Antingen få köra skum regelbundet på våra veckokontroller eller 
ha skumsystem som inte behöver köras regelbundet t.ex. skumdunkar/skumtank och 
injektorer.  
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problematiken. Antingen får varje station platser att köra skum på så att vi kan motionera 
och ha en chans att se till att systemen vi har fungerar. Eller så ska vi ha system som tål att 
inte köras regelbundet t.ex. injektorer och 25 liters dunkar med skum som vi suger direkt 
ifrån, in i injektorn.  
Det är nog svårt att komma ifrån att vi behöver ha skum på våra bilar i någon form. Vi kan ju 
faktiskt behöva skum både för att säkra mot brand (i detta fall, förbereda för) men även vid 
andra tillfällen som kan vara direkt livshotande t.ex. trafikolyckor med läckage/brand i 
brännbar vätska och då måste våra grejer fungera. 
 

• Skyddsnivå het zon 
Det var uttalad het zon inomhus (nådde visserligen inte fram till brandmännen att det var het 
zon men däremot vilken skyddsnivå de skulle ha inomhus) men ingen reagerade på att 
representanten från företaget samt sugbilschauffören inte hade samma skyddsnivå som oss 
andra trots att de var i het zon lika mycket som brandpersonalen. De hade endast 
andningsmask, glasögon och vanliga skyddskläder/arbetskläder. Här borde vi i rätt 
skyddsnivå ha utfört de arbetsuppgifter som behövde göras i het zon alternativt klätt dem i 
rätt skyddsnivå. 
 

• Samla upp de Acetondränkta trasorna tidigare 
En bra lärdom vi tar med oss är att vi borde ha samlat upp de Acetondränkta trasorna som 
fungerat som invallning mycket tidigare. Så fort vi börjat suga upp Acetonet så fyller ju inte 
invallningen någon funktion längre och med tanke på hur markant gaserna avtog när vi i 
slutskedet samlade upp trasorna i en metalltunna och satte lock på så borde detta gjorts 
tidigare för att minska Acetongaserna i rummet. 
 

• Trycksättning med PPV 
I efterhand diskuterade vi också om det hade varit en fördel att trycksätta byggnaden från 
andra hållet (högra sidan av byggnaden på bilden) för att trycka ut Acetongaserna genom 
portarna ännu mer. Med hjälp av mätinstrumentet så kunde vi ju åtminstone konstatera att 
vi hade en naturlig ventilering ut genom portarna. Hade det varit en fördel att påskynda/öka 
intensiteten på ventileringen? 
 

• Späda med vatten? 
Vi i gruppen pratade även lite kring spädning av Acetonutsläppet eftersom det är helt lösligt i 
vatten, för att minska antändningsbenägenheten. Vi valde ju bort det pga att vi inte ville öka 
spillytan. Hade det ändå varit en fördel att ha ett större men mindre lättantändligt spill 
jämfört med det vi nu valde att, suga upp Acetonet i koncentrerad form. Här gick vi mycket 
på den input vi fick från både sugbilschauffören och representanten från företaget som inte 
såg någon större vinning med att späda och att de brukar ta upp liknande spill utan att späda. 
 

• Falsk trygghet 
Ytterligare en sak som vi diskuterade kring i efterhand är att det finns en risk att både vi och 
företagens representanter lätt kan hamna i falska tryggheter.  
När vi anlände så kom en personal från företaget och uttryckte något i stil med ”skönt nu när 
experterna kommit på plats” medan vi själva nog upplevde samma sak fast åt anda hållet 
”Skönt att vi har experterna på plats som jobbar med de här kemiska produkterna dagligen”. 
Här gäller det att vara vaksam så vi inte hamnar i ett läge där båda aktörerna, i för hög 
utsträckning, litar på att den andra aktören har koll.  


